
ATTO N. DD 10072 DEL 06/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro

  

CIG: Z593BDC14C 

OGGETTO

APPROVAZIONE DEI  VERBALI  DELLA COMMISSIONE DI  VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE
GIUNTE  IN  RISPOSTA  ALL’  ALL’AVVISO  DI  ISTRUTTORIA  AI  SENSI  DEL  DECRETO  DEL
MINISTERO  DEL  LAVORO  E  DELLE  POLITICHE  SOCIALI  N.  72  DEL  31  MARZO  2021,
FINALIZZATA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  QUALIFICATI,  DISPONIBILI  ALLA
COPROGETTAZIONE  E  ALLA  CO-GESTIONE  DI  UN  INTERVENTO  RIGUARDANTE  IL
PROTAGONISMO GIOVANILE FINANZIATO CON FONDI LEGGE 285/97, IN COLLABORAZIONE E
CON IL CO-FINANZIAMENTO DI IMPRESA SOCIALE “CON I BAMBINI”. CUP B44D23001170002

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Tosoni Giulia - Direzione di Progetto Promozione Giovanile e
Transizione Scuola - Lavoro

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90/2021 avente ad oggetto "Approva-zione delle Linee
programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del Mandato";

✔ La Legge 28 agosto 1997, n. 285 "Disposizioni per la promozione di diritti e di oppor-tunità' per
l'infanzia e l'adolescenza";

✔ D. Lgs. 117/2017 "Codice del Terzo Settore";

✔ Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021;

✔ La deliberazione della Giunta Comunale n. 731 del 28 giugno 2021 avente il seguente oggetto:
"Approvazione del percorso per la definizione di un piano strategico di poli-tiche e programmi per
promuovere  il  benessere  delle  bambine,  dei  bambini,  delle  ragazze  e  dei  ragazzi  a  Milano
nell'ambito del Piano di Sviluppo del Welfare 2021 - 2023 e degli indirizzi per l'utilizzo dei fondi
statali ex Lege 28 agosto 1997 n. 285";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1166 del 17/09/2021 avente ad oggetto: "Va-riazione degli
stanziamenti di bilancio ai sensi del D. Lgs. 267/2000 art.  175, comma 5-quater,  lettera A) per

2



l'importo complessivo di  € 7.397.700,04 finalizzata alla realiz-zazione dei  progetti  finanziati  ai
sensi della Legge 285/97.";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 926 del 30/06/2023 avente ad oggetto "Ap-provazione
delle linee di indirizzo per la stipula di una convenzione con Impresa So-ciale "Con i Bambini",
finalizzata  alla  realizzazione  di  un  percorso  di  co-progettazione  per  interventi  riguardanti  il
protagonismo giovanile. Immediatamente eseguibile.";

✔ La Determinazione Dirigenziale della D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro n.
7081 del 24/08/2023 avente oggetto "Approvazione dell'avviso di istrutto-ria ai sensi del decreto
del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  72  del  31  marzo  2021,  finalizzata
all'individuazione di soggetti qualificati, disponibili alla co-progettazione e alla co-gestione di un
intervento  riguardante  il  protagonismo  giova-nile  finanziato  con  fondi  legge  285/97,  in
collaborazione  e  con  il  co-finanziamento  di  Impresa  Sociale  "Con  i  Bambini".  CUP
B44D23001170002 ";

✔ La  determinazione  dirigenziale  n.  8752  del  11/10/2023  avente  ad  oggetto  "nomina  della
commissione di valutazione dei progetti pervenuti in risposta all'avviso di istruttoria ai sensi del
decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  n. 72 del 31 marzo 2021, finalizzata
all'individuazione di soggetti qualificati, disponibili alla coprogettazione e alla co-gestione di un
intervento  riguardante  il  protagonismo  giovanile  finanziato  con  fondi  legge  285/97,  in
collaborazione  e  con  il  co-finanziamento  di  impresa  sociale  "Con  i  Bambini".  Cup
b44d23001170002";

PRESUPPOSTO

PREMESSO CHE: 
• nelle  linee  programmatiche  relative  alle  azioni  ed  ai  progetti  da  realizzare  nel  corso  del  mandato

2021/2026, approvate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 90 del 21 ottobre 2021, è attribuito
all’amministrazione il compito “di offrire nuovi investimenti nel campo del welfare che siano in grado
di offrire: ai giovani, opportunità formative, lavorative, ricreative e culturali non solo fruibili ma anche
aperte ad accogliere il loro contributo e la loro creatività. (…) L’obiettivo dei prossimi anni è quello di
rendere ancora più efficaci e penetranti quei servizi di prossimità di cui tanto si è sentita la mancanza
nelle prime settimane di lockdown e a cui Milano ha poi dato concrete risposte attraverso l’impegno
dell’intera Amministrazione Pubblica, nonché attraverso l’impegno del terzo settore.” 

• L’Atto di  indirizzo politico in merito  all’attuazione delle politiche giovanili  nel  periodo 2022-2024
approvato con DGC 1466 del 14/10/2022 promuove tra gli ambiti prioritari d’intervento, al punto “g”,
la realizzazione di interventi per il benessere psicologico e la socialità fra pari, anche in risposta agli
effetti negativi della pandemia.

• con la Determinazione Dirigenziale della D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro n.
7081 del  24/08/2023 è stato approvato l’avviso di  istruttoria ai  sensi  del  decreto del  Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali  n.  72 del  31 marzo 2021,  finalizzata all’individuazione di  soggetti
qualificati,  disponibili  alla  co-progettazione  e  alla  co-gestione  di  un  intervento  riguardante  il
protagonismo giovanile finanziato con fondi legge 285/97, in collaborazione e con il co-finanziamento
di Impresa Sociale “Con i Bambini”. CUP B44D23001170002 ;

• il suddetto Avviso di istruttoria pubblica è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di
Milano dal  30/08/2023 al  05/10/2023 alle  ore  13.00,  termine ultimo per  presentare  le  domande  di
partecipazione attraverso la piattaforma Chairos, gestita da Con i Bambini;

• l’Avviso riportava tutte  le indicazioni  circa  i  requisiti  richiesti  per la  partecipazione,  le modalità,  i
termini  per  la  presentazione delle  domande  ed  i  criteri  di  valutazione  delle  stesse  da  parte  di  una
Commissione valutatrice all’uopo costituita;

• entro la data di scadenza, come sopra richiamata, sono pervenute n. 6 domande qui di seguito riportate:

3



n°
prog

Data e ora di
arrivo

N° Protocollo Data e ora di protocollo Denominazione Ente Partner

1
05/10/2023 08:17 Prot. 507717/2023.E 06/10/2023 11:05

Gruppo  Cooperativo
CGM

Associazione  Ciessevi  Milano
– ETS

2

05/10/2023 10:05 Prot. 507733/2023.E 06/10/2023 11:08 We World O.N.L.U.S.

COOPERATIVA  SOCIALE
TEMPO  PER  L'INFANZIA
   Equa  cooperativa  sociale
   Fondazione  ACRA
   Sex & the City APS

3

05/10/2023 10:12 Prot. 507755/2023.E 06/10/2023 11:12

SPAZIO  APERTO
SERVIZI soc.coop.sociale
ONLUS

Amapola  -  Progetti  per  la
sicurezza delle persone e delle
comunità - Srl Impresa Sociale
   Associazione  Piano  C
   Patchanka scs

4
05/10/2023 11:34 Prot. 507761/2023.E 06/10/2023 11:14

Spaziopensiero
Cooperativa Sociale

ForMattArt
   MANI TESE ONG ONLUS

5

05/10/2023 11:43 Prot. 507788/2023.E 06/10/2023 11:20

ICEI  Istituto
Cooperazione  Economica
Internazionale

Associazione Comunità Nuova
onlus
   Associazione  culturale
cheFare
   Codici  cooperativa  sociale
   Cooperativa  Sociale
Comunità   del  Giambellino
   Fondazione Aquilone onlus
   MAGMA SRL IMPRESA
SOCIALE

6

05/10/2023 12:18 Prot. 507799/2023.E 06/10/2023 11:22
ActionAid  International
Italia E.T.S.

Ashoka  Italia  Onlus
   Fondazione  EOS -  Edison
Orizzonte Sociale ETS

• dopo la scadenza del periodo di pubblicazione, la Commissione è stata nominata con determinazione
dirigenziale n. 8752 del 11/10/2023;

DATO ATTO CHE: 

• la Commissione per la valutazione dei progetti si è riunita in data 16/10/2023, in data 19/10/2023e in
data 23/10/2023;

• tutto  il  processo  di  valutazione  delle  domande  di  contributi  eseguito  dalla  Commissione  è
dettagliatamente  riportato  nei  verbali  dei  lavori  delle  sedute  del  16/10/2023,  del  19/10/2023 e  del
23/10/2023, allegati quale parte integrante del presente atto; 

DETERMINA

1. di approvare l’esito della procedura di valutazione dei progetti finalizzata all’individuazione di soggetti
qualificati,  disponibili  alla  co-progettazione  e  alla  co-gestione  di  un  intervento  riguardante  il
protagonismo giovanile finanziato con fondi legge 285/97, in collaborazione e con il co-finanziamento
di  impresa  sociale  “Con  i  Bambini”  di  cui  al  richiamato  Avviso,  risultante  dai  lavori  svolti  dalla
Commissione di cui ai verbali dei lavori delle sedute del 16/10/2023, del 19/10/2023 e del 23/10/2023,
allegati quale parte integrante del presente atto;

2. di adottare, in conformità all’ordine di priorità definito dalla Commissione e sulla base dei suddetti

4



verbali, l’elenco dei soggetti beneficiari individuati secondo l’ordine di graduatoria di seguito riportato:

Ordine di arrivo Soggetto Capofila Partner Punteggio Totale

1
ICEI Istituto Cooperazione
Economica Internazionale

Associazione  Comunità  Nuova
onlus
Associazione  culturale  cheFare
Codici  cooperativa  sociale
Cooperativa  Sociale  Comunità
del  Giambellino
Fondazione  Aquilone  onlus
MAGMA  SRL  IMPRESA
SOCIALE

88

2 We World O.N.L.U.S.

COOPERATIVA  SOCIALE
TEMPO  PER  L'INFANZIA
Equa  cooperativa  sociale
Fondazione  ACRA
Sex & the City APS

79

3
SPAZIO APERTO SERVIZI
soc. coop. sociale ONLUS

Amapola  -  Progetti  per  la
sicurezza  delle  persone  e  delle
comunità -  Srl  Impresa Sociale
Associazione  Piano  C
Patchanka scs

70,5

4
ActionAid International Italia

E.T.S.

Ashoka  Italia  Onlus
Fondazione  EOS  -  Edison
Orizzonte Sociale ETS

64

5 Gruppo Cooperativo CGM
Associazione Ciessevi Milano –
ETS 58

6
Spaziopensiero Cooperativa

Sociale

ForMattArt
MANI TESE ONG ONLUS 53,5

3. di dare atto che fase di co-progettazione successiva alla procedura di selezione verrà condotta, tramite
incontri  programmati,  dal/la  responsabile  tecnico/a  del  soggetto  selezionato  unitamente  alla  DP
Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro, secondo le indicazioni fornite dalla commissione,
procedendo ad avviare il tavolo con il primo raggruppamento in graduatoria. 

4. di dare atto che la procedura di co-progettazione si concluderà con la stipula, in forma di convenzione,
dell’accordo procedimentale di collaborazione ai sensi dell’Art. 11 della L. 12 Agosto 1990 n. 241 e
dell’art. 119 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e che tali convenzioni saranno stipulate con il competente
ufficio della DP Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro. 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Milano

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)
Giulia Tosoni (Dirigente Adottante)

5



6



Direzione Lavoro Giovani e Sport 
D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro 

 

1  

 
 
 
 

 
 

Determinazione Dirigenziale D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro n. 7081 del 
24/08/2023 

 
VERBALE 1 DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE 

 
Seduta del 16/10/2023 

 
Il giorno 16/10/2023 alle ore 14.00 si è riunita in video conferenza tramite l’applicativo Microsoft Teams la 
Commissione di valutazione dei progetti pervenuti in risposta dell’avviso di istruttoria ai sensi del decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021, finalizzata all’individuazione di 
soggetti qualificati, disponibili alla co-progettazione e alla co-gestione di un intervento riguardante il 
protagonismo giovanile finanziato con fondi legge 285/97, in collaborazione e con il co-finanziamento di 
Impresa Sociale “Con i Bambini”. CUP B44D23001170002” 

 
Erano presenti: 

1. Sabina Banfi, Direttrice della Direzione Lavoro, Giovani e Sport, in  qualità di Presidente; 
2. Chiara Maria Lugli, responsabile dell’Unità Interventi per il Successo Giovanile, in qualità di 

commissaria; 
3. Simona Rotondi, Vice coordinatore iniziative e bandi Impresa Sociale “Con i Bambini”, in qualità 

di commissaria; 
 i quali hanno proceduto con l’insediamento della stessa. 
Ha assistito, in qualità di segretario con compiti di verbalizzazione Michele Mandelli dell’Ufficio Animazione ed   
Educazione di Prossimità. 

 
IL PRESIDENTE, 
dopo aver illustrato brevemente i termini, le modalità e le procedure relative all’avviso in oggetto ha invitato 
la Commissione ad esaminare le domande pervenute. 
Entro i termini previsti sono pervenute n° 6 proposte sulla piattaforma online Chairos, www.chairos.it ,così 
elencate per ordine di ricevimento: 

 

n° prog Data e ora di arrivo N° Protocollo Data e ora di protocollo Denominazione Ente Partner 

1 
05/10/2023 08:17 Prot. 507717/2023.E 06/10/2023 11:05 Gruppo Cooperativo CGM 

Associazione Ciessevi Milano – 
ETS 

2 

05/10/2023 10:05 Prot.  507733/2023.E 06/10/2023 11:08 We World O.N.L.U.S. 

COOPERATIVA SOCIALE TEMPO 
PER L'INFANZIA 
Equa cooperativa sociale 
Fondazione ACRA 
Sex & the City APS 

AVVISO DI ISTRUTTORIA AI SENSI DEL DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI N. 72 DEL 31 MARZO 2021, FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI QUALIFICATI, DISPONIBILI ALLA 
COPROGETTAZIONE E ALLA CO-GESTIONE DI UN INTERVENTO RIGUARDANTE IL 
PROTAGONISMO GIOVANILE FINANZIATO CON FONDI LEGGE 285/97, IN 
COLLABORAZIONE E CON IL CO-FINANZIAMENTO DI IMPRESA SOCIALE “CON I 
BAMBINI”. CUP B44D23001170002 



Direzione Lavoro Giovani e Sport 
D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro 

 

2  

3 

05/10/2023 10:12 Prot.  507755/2023.E 06/10/2023 11:12 
SPAZIO APERTO SERVIZI 
soc.coop.sociale ONLUS 

Amapola - Progetti per la 
sicurezza delle persone e delle 
comunità - Srl Impresa Sociale 
Associazione Piano C 
Patchanka scs 

4 
05/10/2023 11:34 Prot.  507761/2023.E 06/10/2023 11:14 

Spaziopensiero Cooperativa 
Sociale 

ForMattArt 
MANI TESE ONG ONLUS 

5 

05/10/2023 11:43 Prot.  507788/2023.E 06/10/2023 11:20 
ICEI Istituto Cooperazione 
Economica Internazionale 

Associazione Comunità Nuova 
onlus 
Associazione culturale cheFare 
Codici cooperativa sociale 
Cooperativa Sociale Comunità  
del Giambellino 
Fondazione Aquilone onlus 
MAGMA SRL IMPRESA SOCIALE 

6 

05/10/2023 12:18 Prot.  507799/2023.E 06/10/2023 11:22 
ActionAid International 
Italia E.T.S. 

Ashoka Italia Onlus 
Fondazione EOS - Edison 
Orizzonte Sociale ETS 

 

Successivamente la Commissione, prima di procedere nel merito dei progetti presentati, verifica la 
regolarità amministrativa delle 6 domande pervenute, controllando la presenza e la corretta compilazione dei 
documenti   richiesti. 
Gli esiti della verifica, risultano i seguenti: 
 

Progres
sivo 

domand
a 

Capofila 
Denominaz
ione Ente / 

Partner 

Atto 
Costitu

tivo  
capofil

a 

Atto 
Costitutiv
o partner 

Doc. 
id. 
leg. 

Rapp. 
Capof

ila 

Doc. 
id. 
leg. 

Rapp
. 

Part
ner 

Statu
to 

Capof
ila 

Statuto 
Partne

r 

Modulo 
Raggruppa

mento 
capofila 

Modulo 
Raggruppa

mento 
FIRME 

partner 

Modu
lo 

Ente 
capof

ila 

Modul
o Ente 
partne

r 

Marca 
da Bollo 
(eventua

le) 
capofila 

Marca 
da Bollo 
(eventua

le) 
partner 

Patto 
d'Integ

rità 
capofil

a 

Patto 
d'Integ

rità 
partner 

piano 
Econo
mico 

Firmato 
capofil

a 

1 
Gruppo 

Cooperativ
o CGM 

Associazion
e Ciessevi 
Milano – 

ETS 

ok ok ok ok ok ok ok ok ok 

l) 
manca 
crocett

a su 
morosi

tà 

Art. 82 
c.5 

D.Lgs.11
7/17 

Art. 82 
c.5 

D.Lgs.11
7/17 

ok ok 
manca 
firma 

2 
We World 
O.N.L.U.S. 

COOPERAT
IVA 

SOCIALE 
TEMPO 

PER 
L'INFANZIA 

present
e atto 

di 
fusione  

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

Art. 82 
c.5 

D.Lgs.11
7/17 

art.17 DL 
460 del 
4-12-97 
e s.m.i. 

ok 

ok 

ok 

Equa 
cooperativ
a sociale 

ok ok ok ok ok 

esente 
artt. 11, 
17 e 18 

del 
D.Lgs. 

460/199
7 Onlus 

ok 

Fondazione 
ACRA 

ok ok ok ok ok 

Art. 82 
c.5 

D.Lgs.11
7/17 

ok 

Sex & the 
City APS 

ok ok ok ok 

h) 
manca 
titolar

e 
effetti

vo 

Art. 82 
c.5 

D.Lgs.11
7/17 

ok 

3 

SPAZIO 
APERTO 
SERVIZI 

soc.coop.so
ciale 

ONLUS 

Amapola - 
Progetti 

per la 
sicurezza 

delle 
persone e 

delle 
comunità - 
Srl Impresa 

Sociale 

ok 

atto di 
trasformaz

ione 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 
Art. 82 

c.5 
D.Lgs.11

7/17 

ok 

ok 

ok 

manca 
firma 

Associazion
e Piano C 

ok ok ok ok 

f) 
manca 
crocett

a 

ok 
valutare 
se marca 
annullata 

ok 



Direzione Lavoro Giovani e Sport 
D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro 

 

3  

bene) 

Patchanka 
scs 

ok ok ok ok ok 
D.lgs 

117/201
7 

ok 

4 

Spaziopens
iero 

Cooperativ
a Sociale 

ForMattArt 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

Art. 82 
c.5 

D.Lgs.11
7/17 

Art. 82 
c.5 

D.Lgs.11
7/17 

ok 

ok 

manca 
firma 

MANI TESE 
ONG 

ONLUS 
ok ok ok ok 

f) 
manca 
crocett

a 

art. 17 
D.Lgs. 

460/199
7 

ok 

5 

ICEI Istituto 
Cooperazio

ne 
Economica 
Internazion

ale 

Associazion
e Comunità 

Nuova 
onlus 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

Art. 82 
c.5 

D.Lgs.11
7/17 

art. 17 
D.Lgs. 

460/199
7 

ok 

ok 

ok 

Associazion
e culturale 

cheFare 
ok ok ok ok 

h) 
manca 
titolar

e 
effetti

vo 

Art. 82 
c.5 

D.Lgs.11
7/17 

ok 

Codici 
cooperativ
a sociale 

ok ok ok ok ok 

Artt. 10 
comma 
8, 17, 18 
del d.lgs 
460/199

7 

ok 

Cooperativ
a Sociale 
Comunità  

del 
Giambellin

o 

ok ok ok ok 

i) 
manca 
motivo 
esenzi

one 

manca 
motivo 

esenzion
e 

ok 

Fondazione 
Aquilone 

onlus 
ok ok ok ok 

h) 
manca 
titolar

e 
effetti

vo 

Artt. 10 
comma 
8, 17, 18 
del d.lgs 
460/199

7 

ok 

MAGMA 
SRL 

IMPRESA 
SOCIALE 

non 
necessario 
da avviso 

ok 

non 
necess
ario da 
avviso 

ok ok ok ok 

6 

ActionAid 
Internation

al Italia 
E.T.S 

Ashoka 
Italia Onlus 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 

ok 
h) 

manc
a 

titolar
e 

effetti
vo 

c) 
manca 
specifi

ca; 
h) 

manca 
titolar

e 
effetti

vo 

Art. 82 
c.5 

D.Lgs.11
7/17 

Art. 82 
c.5 

D.Lgs.11
7/17 

ok 

ok 

ok 

Fondazione 
EOS - 

Edison 
Orizzonte 

Sociale ETS 

ok ok ok ok ok 

risoluzio
ne 

dell’Agen
zia delle 
Entrate 

n. 22 del 
2021 

ok 

 
La Commissione ritiene di ammettere con riserva t u t t e  le domande pervenute, dando mandato al 
segretario di    richiedere gli opportuni chiarimenti e integrazioni, sui punti di seguito meglio esplicitati: 

 Capofila: Gruppo Cooperativo CGM 
o Partner: Associazione Ciessevi Milano – ETS  

L’ Associazione Ciessevi Milano – ETS non ha dichiarato l’assenza di morosità, il capofila ha 
consegnato il piano economico senza averlo firmato. 

 
 Capofila: We World O.N.L.U.S. 

o Partner: COOPERATIVA SOCIALE TEMPO PER L'INFANZIA, Equa cooperativa sociale, 
Fondazione ACRA, Sex & the City APS 

We World O.N.L.U.S. ha inviato l’atto di fusione con GVC onlus unitamente allo statuto della 
Fondazione in sostituzione dell’Atto Costitutivo per cui si richiedono chiarimenti, Sex & the City APS 
non ha indicato nel modulo di adesione il titolare effettivo. 
 

 Capofila: SPAZIO APERTO SERVIZI soc.coop.sociale ONLUS 



Direzione Lavoro Giovani e Sport 
D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro 

 

4  

o Partner: Amapola - Progetti per la sicurezza delle persone e delle comunità - Srl Impresa 
Sociale, Associazione Piano C, Patchanka scs. 

Amapola - Progetti per la sicurezza delle persone e delle comunità - Srl Impresa Sociale ha inviato 
l’atto di trasformazione  in sostituzione dell’Atto Costitutivo per cui si richiedono chiarimenti, , il 
capofila ha consegnato il piano economico senza averlo firmato, Associazione Piano C nell’ALL.1 al 
punto “F“ non ha espresso alcuna scelta (manca crocetta) e la marca da Bollo non appare 
annullata con certezza.  

 
 Capofila: Spaziopensiero Cooperativa Sociale 

o Partner: ForMattArt, MANI TESE ONG ONLUS. 
MANI TESE ONG ONLUS nell’ALL.1 al punto “F“ non ha espresso alcuna scelta (manca crocetta),  il 
capofila ha consegnato il piano economico senza averlo firmato. 

 
 Capofila: ICEI Istituto Cooperazione Economica Internazionale 

o Partner: Associazione Comunità Nuova onlus, Associazione culturale cheFare, Codici 
cooperativa sociale, Cooperativa Sociale Comunità del Giambellino, Fondazione Aquilone 
onlus, MAGMA SRL IMPRESA SOCIALE. 

Associazione culturale cheFare non ha indicato nel modulo di adesione il titolare effettivo, 
Cooperativa Sociale Comunità del Giambellino non ha indicato il motivo di esenzione per la marca 
da bollo, Fondazione Aquilone onlus non ha indicato nel modulo di adesione il titolare effettivo. 
 

 Capofila: ActionAid International Italia E.T.S 
o Partner: Ashoka Italia Onlus, Fondazione EOS - Edison Orizzonte Sociale ETS 

ActionAid International Italia E.T.S non ha indicato nel modulo di adesione il titolare effettivo, il 
partner Ashoka Italia Onlus nulla ha indicato nel modulo ente al punto VI.c inoltre non ha indicato 
al punto VI.h il titolare effettivo. 

 
La Commissione procede dunque a valutare nel merito i progetti presentati analizzandoli nel dettaglio in 
ordine   di arrivo valutando criterio per criterio. 

La commissione inizia quindi ad esaminare nel merito i progetti per quanto riguarda i punti “I - Esperienza del 
soggetto proponente” e “II - Proposta progettuale – 6. Professionalità delle risorse umane”. I progetti, rispetto 
ai criteri indicati, hanno raggiunto il punteggio come dettagliato nella scheda  allegata al presente verbale. 

 
 

La Commissione chiude la sessione alle ore 17:00 rimandando il proseguo dei lavori alla seduta del 19/10/2023. 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Sabina Banfi in qualità di Presidente                 ________________________________ 

 

Chiara Maria Lugli in qualità di commissaria                 ________________________________ 

 

Simona Rotondi in qualità di commissaria                      ________________________________ 

 

 

Michele Mandelli in qualità di segretario verbalizzante  ________________________________ 

 

 
 
 
 
ORIGINALE CON FIRME OLOGRAFE 
CONSERVATO AGLI ATTI PRESSO GLI 
UFFICI DELLA SCRIVENTE 
DIREZIONE 



Direzione Lavoro Giovani e Sport 
D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro 

 
 

1  
 

 
 
 
 
 

 

Determinazione Dirigenziale D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro n. 7081 del 
24/08/2023 

 

 
VERBALE 2 DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE 

 
 
Seduta del 19/10/2023 
 
Il giorno 19/10/2023 alle ore 14:00 si è riunita in video conferenza tramite l’applicativo Microsoft Teams la 
Commissione di valutazione dei progetti pervenuti in risposta dell’avviso di istruttoria ai sensi del decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021, finalizzata all’individuazione di soggetti 
qualificati, disponibili alla co-progettazione e alla co-gestione di un intervento riguardante il protagonismo 
giovanile finanziato con fondi legge 285/97, in collaborazione e con il co-finanziamento di Impresa Sociale 
“Con i Bambini”. CUP B44D23001170002” 
 
Erano presenti: 
1. Sabina Banfi, Direttrice della Direzione Lavoro, Giovani e Sport, in  qualità di Presidente; 
2. Chiara Maria Lugli, responsabile dell’Unità Interventi per il Successo Giovanile, in qualità di commissaria; 
3. Simona Rotondi, Vice coordinatore iniziative e bandi Impresa Sociale “Con i Bambini”, in qualità di 

commissaria. 
La commissione prende atto che ai N° 6 enti ammessi con riserva, è stata inviata apposita PEC di richiesta 
chiarimenti ed integrazione con termine ultimo per la risposta alle ore 11:00 del 19/10/2023 e che entro tale 
termine tutti gli Enti hanno risposto inviando integrazioni documentali.  
Le documentazioni sono valutate corrette e adeguate dalla Commissione che pertanto ammette alla 
valutazione i N°6 enti sottoposti precedentemente a riserva.  

La commissione continua quindi ad esaminare nel merito i progetti per quanto riguarda i punti  

 “II - Proposta progettuale – 1 Progettazione e governance” 

 “II - Proposta progettuale – 2 Animazione territoriale e promozione del progetto” 

 “II - Proposta progettuale – 3 Attività formative”,  

 “II - Proposta progettuale – 4 Monitoraggio”. 

I progetti, rispetto ai criteri indicati, hanno raggiunto il punteggio come dettagliato nella scheda  allegata al 
presente verbale. 

 

AVVISO DI ISTRUTTORIA AI SENSI DEL DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI N. 72 DEL 31 MARZO 2021, FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI QUALIFICATI, DISPONIBILI ALLA 
COPROGETTAZIONE E ALLA CO-GESTIONE DI UN INTERVENTO RIGUARDANTE IL 
PROTAGONISMO GIOVANILE FINANZIATO CON FONDI LEGGE 285/97, IN 
COLLABORAZIONE E CON IL CO-FINANZIAMENTO DI IMPRESA SOCIALE “CON I 
BAMBINI”. CUP B44D23001170002 



Direzione Lavoro Giovani e Sport 
D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro 

 
 

2  
 

La Commissione chiude la sessione alle ore 17:00 rimandando il proseguo dei lavori alla seduta del 19/10/2023.  
 
 

La seduta si è chiusa alle ore 17:00    

 Letto, confermato e sottoscritto 

 
Sabina Banfi in qualità di Presidente           ________________________________ 
 
 

Chiara Maria Lugli in qualità di commissaria                ________________________________ 

 

 

Simona Rotondi in qualità di commissaria                      ________________________________ 

 

 

Michele Mandelli in qualità di segretario verbalizzante ________________________________ 

 
 

 
 
 
 
ORIGINALE CON FIRME OLOGRAFE 
CONSERVATO AGLI ATTI PRESSO GLI 
UFFICI DELLA SCRIVENTE 
DIREZIONE 



Direzione Lavoro Giovani e Sport 
D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro 

 

1  

 
 
 

 
 

 

 

Determinazione Dirigenziale D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro n. 7081 del 
24/08/2023 

 

 

 
VERBALE 3 DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE 

 
 
 
Seduta del 23/10/2023 
 
Il giorno 23/10/2023 alle ore 10:00 si è riunita in video conferenza tramite l’applicativo Microsoft Teams la 
Commissione di valutazione dei progetti pervenuti in risposta dell’avviso di istruttoria ai sensi del decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021, finalizzata all’individuazione di soggetti 
qualificati, disponibili alla co-progettazione e alla co-gestione di un intervento riguardante il protagonismo 
giovanile finanziato con fondi legge 285/97, in collaborazione e con il co-finanziamento di Impresa Sociale 
“Con i Bambini”. CUP B44D23001170002” 
 
Erano presenti: 
 
1. Sabina Banfi, Direttrice della Direzione Lavoro, Giovani e Sport, in  qualità di Presidente; 
2. Chiara Maria Lugli, responsabile dell’Unità Interventi per il Successo Giovanile, in qualità di commissaria; 
3. Simona Rotondi, Vice coordinatore iniziative e bandi Impresa Sociale “Con i Bambini”, in qualità di 

commissaria. 
 

La Commissione prosegue la valutazione dei progetti pervenuti. 
 

La commissione continua quindi ad esaminare nel merito i progetti per quanto riguarda i punti  

 “II - Proposta progettuale – 5 Disseminazione” 

 “III - Piano Economico” 

I progetti, rispetto ai criteri indicati, hanno raggiunto il punteggio come dettagliato nella scheda  allegata al 
presente verbale. 
 

Avendo completato l’esame delle proposte ricevute la Commissione ha determinato per ciascuna proposta 
ricevuta i seguenti punteggi: 

AVVISO DI ISTRUTTORIA AI SENSI DEL DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI N. 72 DEL 31 MARZO 2021, FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI QUALIFICATI, DISPONIBILI ALLA 
COPROGETTAZIONE E ALLA CO-GESTIONE DI UN INTERVENTO RIGUARDANTE IL 
PROTAGONISMO GIOVANILE FINANZIATO CON FONDI LEGGE 285/97, IN 
COLLABORAZIONE E CON IL CO-FINANZIAMENTO DI IMPRESA SOCIALE “CON I 
BAMBINI”. CUP B44D23001170002 



Direzione Lavoro Giovani e Sport 
D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro 

 

2  

 

Ordine di arrivo Soggetto Capofila Partner  Punteggio Totale 

1 
ICEI Istituto Cooperazione 
Economica Internazionale 

Associazione Comunità 
Nuova onlus 
Associazione culturale 
cheFare 
Codici cooperativa sociale 
Cooperativa Sociale 
Comunità del Giambellino 
Fondazione Aquilone onlus 
MAGMA SRL IMPRESA 
SOCIALE 

88 

2 We World O.N.L.U.S. 

COOPERATIVA SOCIALE 
TEMPO PER L'INFANZIA 
Equa cooperativa sociale 
Fondazione ACRA 
Sex & the City APS 

79 

3 
SPAZIO APERTO SERVIZI 
soc. coop. sociale ONLUS 

 Amapola - Progetti per la 
sicurezza delle persone e 
delle comunità - Srl 
Impresa Sociale 
Associazione Piano C 
Patchanka scs 

70,5 

4 
ActionAid International 

Italia E.T.S. 

Ashoka Italia Onlus 
Fondazione EOS - Edison 
Orizzonte Sociale ETS 

64 

5 Gruppo Cooperativo CGM 
Associazione Ciessevi 
Milano – ETS 58 

6 
Spaziopensiero 

Cooperativa Sociale 

ForMattArt 
MANI TESE ONG ONLUS 53,5 

 

Considerate le finalità dell'avviso e la qualità e le caratteristiche della proposta prima in graduatoria, la 
Commissione ritiene opportuno che il percorso di coprogettazione venga avviato con il raggruppamento 
avente capofila ICEI Istituto Cooperazione Economica Internazionale. 

La seduta si è chiusa alle ore 12:15    

 Letto, confermato e sottoscritto 

Sabina Banfi in qualità di Presidente                        ________________________________ 

 

Chiara Maria Lugli in qualità di commissaria                ________________________________ 

 

Simona Rotondi in qualità di commissaria                      ________________________________ 

 

Michele Mandelli in qualità di segretario verbalizzante ________________________________ 

 
 
 
 
ORIGINALE CON FIRME OLOGRAFE 
CONSERVATO AGLI ATTI PRESSO GLI 
UFFICI DELLA SCRIVENTE 
DIREZIONE 



ALL. PARTE INTEGRANTE AL VERBALE DI SEDUTA TECNICA DI VALUTAZIONE

composto da n. 1 pag.

giudiz

io

punt

eggio
commento

giudiz

io

punt

eggio
commento

giudiz

io

punt

eggio
commento

giudiz

io

punt

eggio
commento

giudiz

io

punt

eggio
commento

giudiz

io

punt

eggio
commento

giudiz

io

punt

eggio
commento

giudiz

io

punt

eggio
commento

1. Gruppo Cooperativo CGM Associazione Ciessevi Milano – ETS 5 7,5

mancano esperienze sugli ambiti 

prioritari, i contesti presentati sono tutti 

in ambito formale. Non si evince 

l'esperienza nell'ambito della 

rigenerazione di spazi

6 12
Sufficientemente articolata la 

progettazione e governance sebbene poco 

innovativa

6 12
Sufficiente la proposta, ordinaria e poco 

innovativa.
6 6

Il piano formativo proposto è 

sufficientemente adeguato e articolato
6 3

Sufficiente il piano proposto. Coerente e 

adeguato l'approccio partecipativo del 

piano di monitoraggio

6 3
Sufficiente il piano di disseminazione ma 

generica la strategia e gli strumenti 

adottati.

5 7,5

Sufficiente l'articolazione e i profili 

professionali coinvolti. Carente 

descrizione del ruolo dei volontari e 

inadeguato il coinvolgimento dei giovani 

volontari.

7 7

Piano economico sufficientemente 

strutturato con voci di costo parzialmente 

coerenti rispetto alle attività progettuali. 

Significativa la destinazione delle risotre 

alle attività direttamente gestite dai 

giovani.

58

2 We World O.N.L.U.S.

COOPERATIVA SOCIALE TEMPO PER L'INFANZIA

Equa cooperativa sociale

Fondazione ACRA

Sex & the City APS

8 12

si evidenzia una buona esperienza in 

ambito socioeducativo in contesti formali 

e informali con una propensione 

all'attivazione del protagonismo giovanile. 

Esperienza gestionale di rilievo, buona la 

coerenza con l'ambito tematico. Parziale 

esperienza nella rignerazione degli spazi.

8 16
Molto buona la governance, con elementi 

di sperimentazione.
8 16

molto buona la proposta formulata e ben 

sostenuta teoricamente.
8 8

Molto ben sviluppata l'articolazione della 

formazione, in particolare l'attivazione dei 

giovani e il focus sui soggetti in condizione 

di povertà educativa.

7 3,5
Discreto l'impianto di monitoraggio, in 

particolare l'approccio metodologico 

proposto
10 5

ottimo piano di disseminazione, molto 

efficace la connessione concreta con gli 

interventi europei in essere.
7 10,5

Sufficiente l'articolazione e i profili 

professionali coinvolti. Buon 

coinvolgimento dei giovani volontari 

adeguatamente inseriti nell'equipe di 

lavoro.

8 8

Piano economico ben strutturato con voci 

di costo coerenti, pertinenti e ben 

definite. Discreta la destinazione delle 

risotre alle attività direttamente gestite 

dai giovani.

79

3
SPAZIO APERTO SERVIZI 

soc.coop.sociale ONLUS

Amapola - Progetti per la sicurezza delle 

persone e delle comunità - Srl Impresa Sociale

Associazione Piano C

Patchanka scs

7 10,5

Buona esperienza socioeducativa, limitata 

la coerenza con il progetto . Appare solo 

parzialmente pertinente  l'esperienza 

nella rigenerazione di spazi.

7 14
discreto il modello di governance, 

coerente con l'avviso
7 14

discreto il dispositivo di animazione e 

comunicazione proposto.
8 8

Molto ben sviluppata la strategia di 

formazione rivolta  sia ai mentor che ai 

giovani. Puntuale la definizione dei 

contenuti formativi.

7 3,5
Discreto l'impianto di monitoraggio, in 

particolare l'approccio metodologico 

proposto

6 3
il piano disseminazione risulta sufficiente, 

la metodologia è generica e gli strumenti 

sono parzialente definiti.

7 10,5

 Buona articolazione dei profili 

professionali. Buon coinvolgimento dei 

giovani volontari adeguatamente inseriti 

nell'equipe di lavoro.

7 7

Piano economico discretamente 

strutturato con voci di costo coerenti 

rispetto alle attività progettuali. Discreta 

la destinazione delle risotre alle attività 

direttamente gestite dai giovani.

70,5

4
Spaziopensiero Cooperativa 

Sociale

ForMattArt

MANI TESE ONG ONLUS
6 9

si evince una parziale esperienza nella 

gestione di progetti coerenti con l'avviso e 

di limitata dimensione economica. 

Limitata l'esperienza nell'ambito della 

rigenerazione di spazi

5 10
debole la proposta di progettazione e 

governance in quanto poco definite le 

funzioni. 

5 10
debole definizione degli strumenti di 

comunicazione e della strategia di 

animazione 

7 7
Discreta la strategia formativa, in 

particolare adeguata la formazione 

prevista per i giovani.

6 3
Sufficiente il piano proposto. Coerente e 

adeguato l'approccio partecipativo del 

piano di monitoraggio

5 2,5
Non pienamente sufficiente la strategia di 

disseminazione, generica la metodologia e 

la definizione degli strumenti.

4 6
L'equipe professionale è poco coerente 

con gli obiettivi di progetto. Il ruolo dei 

volontari è generico. 

6 6

Piano economico sufficientemente 

strutturato con voci di costo parzialmente 

congruenti rispetto alle attività 

progettuali. Equilibrata la destinazione 

delle risotre alle attività direttamente 

gestite dai giovani.

53,5

5
ICEI Istituto Cooperazione 

Economica Internazionale

Associazione Comunità Nuova onlus

Associazione culturale cheFare

Codici cooperativa sociale

Cooperativa Sociale Comunità  del Giambellino

Fondazione Aquilone onlus

MAGMA SRL IMPRESA SOCIALE

9 13,5

si evidenzia un'ottima coerenza con 

l'ambito d'intervento e presenta 

esperienze rilevanti nel territorio 

interessato nell'attivazione del 

protagonismo e partecipazione giovanile e 

nella capacità  gestionale di progettazioni 

complesse. Esperienza rilevante e 

consolidata nella rigenerazione degli spazi 

con i giovani.

9 18

Definizione precisa, puntuale ed articolata 

degli strumenti di progettazione e 

governance. Proposta ben definita e 

accurata nelle modalità operative.

9 18
precisa e accurata le definizione delle 

strategie e degli strumenti di animazione 

e comunicazione
9 9

ottima la strategia formativa, sia per 

quanto attiene ai mentor che ai giovani. 

Puntuale la definizione dei contenuti 

formativi.

8 4
Molto buono il piano di monitoraggio ben 

definito sia nelle metodologie che negli 

strumenti.
9 4,5

Ottimo il piano di disseminazione sia al 

livello metodologico che negli strumenti 

proposti.
8 12

Più che buona articolazione dei profili 

professionali e il coinvolgimento dei 

giovani volontari adeguatamente inseriti 

nell'equipe di lavoro.

9 9

Piano economico ben strutturato con voci 

di costo coerenti, pertinenti e ben 

definite. Significativa la destinazione delle 

risotre alle attività direttamente gestite 

dai giovani.

88

6
ActionAid International Italia 

E.T.S.

Ashoka Italia Onlus

Fondazione EOS - Edison Orizzonte Sociale ETS
8 12

si evidenzia una buona esperienza in 

ambito socioeducativo in contesti formali 

e informali con una propensione 

all'attivazione del protagonismo giovanile. 

Competenza gestionale di rilievo, buona la 

coerenza con l'ambito tematico.  

Esperienza nella rigenerazione degli spazi 

ancora in nuce.

8 16
Molto buono il modello di governance, 

definito nelle modalità operative.
5 10

debole definizione degli strumenti di 

comunicazione e della strategia di 

animazione 
6 6

Sufficientemente adeguata la strategia 

formativa rivolta sia ai mentor che ai 

giovani
6 3

Sufficiente il piano proposto. Coerente e 

adeguato l'approccio partecipativo del 

piano di monitoraggio
6 3

il piano di disseminazione risulta 

sufficiente ma limitato nella ricaduta 

territoriale.
6 9

Discreta articolazione delle professionalità 

coinvolte. Parzialmente descritto il ruolo e 

il protagonismo del volontariato e dei 

giovani volontari.

5 5

Piano economico non sufficientemente 

strutturato con voci di costo parzialmente 

congruenti rispetto alle attività 

progettuali. Limitata la destinazione delle 

risotre alle attività direttamente gestite 

dai giovani.

64

Milano, 23/10/2023

Sabina Banfi in qualità di Presidente Simona Rotondi in qualità di componente

______________________________________________________________ ______________________________________________________________ 

Chiara Maria Lugli in qualità di componente Michele Mandelli in qualità di segretario

______________________________________________________________ ______________________________________________________________ 

1 - PROGETTAZIONE E GOVERNANCE 

Adeguatezza e coerenza delle strategie, 

approcci e strumenti proposti rispetto agli 

obiettivi dell’avviso, con particolare riferimento 

a:

a. modalità di coordinamento con Comune di 

Milano e Con i Bambini

b. funzione degli enti mentor, loro 

intercettazione e coinvolgimento, matching con 

i gruppi di giovani

c. gestione dei contributi e delle borse mentor 

d. gestione degli spazi comunali assegnati al 

progetto

Max pti 20

D.P. PROMOZIONE GIOVANILE E TRANSIZIONE SCUOLA LAVORO

AVVISO DI ISTRUTTORIA AI SENSI DEL DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI N. 72 DEL 31 MARZO 2021, FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI QUALIFICATI, DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE E ALLA CO-GESTIONE DI UN INTERVENTO RIGUARDANTE IL PROTAGONISMO GIOVANILE FINANZIATO CON FONDI LEGGE 285/97, IN 

COLLABORAZIONE E CON IL CO-FINANZIAMENTO DI IMPRESA SOCIALE “CON I BAMBINI”. CUP B44D23001170002

TOTALE

Esperienze maturate dal raggruppamento nella 

gestione delle seguenti tipologie di attività;

a. Attività che prevedono una forte 

partecipazione e protagonismo dei giovani

b. Attività di animazione territoriale e 

organizzazione di eventi diffusi

c. Gestione e amministrazione di progetti 

finanziati e complessi

d. Rigenerazione degli spazi e pianificazione 

delle loro funzioni

e. Empowerment di organizzazioni e enti del 

territorio

f. Esperienza nella gestione di progetti socio 

educativi, con particolare attenzione alla 

vulnerabilità giovanile

Max pti 15

4 - MONITORAGGIO 

Adeguatezza e coerenza degli approcci, 

strumenti e tipologie di attività proposte 

rispetto agli obiettivi dell’avviso, con particolare 

riferimento a:

a. Sistema di monitoraggio in itinere dei 

progetti dei giovani

b. Coinvolgimento dei beneficiari nelle attività 

di monitoraggio

Max pti 5

5 - DISSEMINAZIONE

Adeguatezza e coerenza degli approcci, 

strumenti e tipologie di attività proposte 

rispetto agli obiettivi dell’avviso, con particolare 

riferimento a:

a. Documentazione, comunicazione e 

disseminazione dei risultati

b. Coinvolgimento dei beneficiari nelle attività 

di disseminazione, anche in ottica di 

protagonismo giovanile

Max pti 5

PIANO ECONOMICO

Max pti 5

a. Adeguatezza e coerenza del piano 

economico, rispetto agli obiettivi e alle azioni 

previste nella proposta progettuale

b. Ampiezza della quota di contributo dedicata 

ai contributi per la realizzazione delle attività 

dei gruppi di giovani

Max pti 10

6 - PROFESSIONALITÀ DELLE RISORSE UMANE 

a. Qualità del personale messo a disposizione, 

con particolare riferimento alle qualifiche, 

esperienza, competenze e capacità, con 

particolare riferimento al 

coordinatore/referente di progetto e al 

responsabile amministrativo. Sarà valutato il 

gruppo di lavoro nel suo complesso in rapporto 

ad equilibrio, eterogeneità e connessione alle 

diverse attività del progetto. 

b. Presenza di volontari, in particolare giovani, 

adeguatamente inseriti nell’equipe di lavoro

 

Max pti 15

PROPOSTA PROGETTUALE

Max pti 75

ESPERIENZA DEL SOGGETTO PROPONENTE E 

RADICAMENTO TERRITORIALE 

Max pti 15

N° ENTE CAPOFILA PARTENARIATO

DOMANDE PERVENUTE

3 - ATTIVITÀ FORMATIVE 

Adeguatezza e coerenza degli approcci, 

strumenti e contenuti proposti rispetto agli 

obiettivi dell’avviso, con particolare riferimento 

a:

a. Formazione degli enti mentor

b. Formazione, strumenti e azioni di 

accompagnamento ai gruppi di giovani, con 

particolare attenzione all’adeguatezza degli 

stessi rispetto al target specifico (giovani in 

condizione di povertà educativa)

Max pti 10

2 - ANIMAZIONE TERRITORIALE E PROMOZIONE 

DEL PROGETTO

Adeguatezza e coerenza degli approcci, 

strumenti e tipologie di attività proposte 

rispetto agli obiettivi dell’avviso, con particolare 

riferimento a:

a. animazione territoriale per la promozione del 

progetto nei confronti dei destinatari e degli 

enti mentor

b. comunicazione per la promozione del 

progetto nei confronti dei destinatari e degli 

enti mentor

Max pti 20

ORIGINALE CON FIRME OLOGRAFE 
CONSERVATO AGLI ATTI PRESSO GLI 
UFFICI DELLA SCRIVENTE DIREZIONE

ORIGINALE CON FIRME OLOGRAFE 
CONSERVATO AGLI ATTI PRESSO GLI 
UFFICI DELLA SCRIVENTE DIREZIONE


		2023-11-06T16:32:09+0100
	Giulia Tosoni




